
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 7 settembre 2020, n. 462 
Affidamento del servizio di verifica, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., delle 
fasi progettuali ai fini della validazione del progetto di ''Riqualificazione dei giardini facenti 
parte del complesso immobiliare di proprietà regionale denominato Villa San Remigio sito  in 
Verbania, Pallanza'' mediante trattativa diretta su MEPA. Determinazione a contrarre e di 
impegno. CUP J57E18000030008 - SmartCIG 
 

 

ATTO DD 462/A1112C/2020 DEL 07/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento del servizio di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., delle fasi progettuali ai fini della validazione del progetto di “Riqualificazione 
dei giardini facenti parte del complesso immobiliare di proprietà regionale 
denominato Villa San Remigio sito in Verbania, Pallanza” mediante trattativa diretta 
su MEPA. Determinazione a contrarre e di impegno. 
CUP J57E18000030008 - SmartCIG ZB12DE1521 
Impegno di spesa di Euro 49.736,96 o.f.p.i. sul Cap. 203905 annualità 2020 e 2021 
 
 

 
Premesso che: 
-la Regione Piemonte, in qualità di Ente proprietario del complesso denominato Villa San Remigio, 
con Determina Dirigenziale n. 309 del 30 giugno 2020 disponeva di procedere all’indizione di gara 
ad evidenzia pubblica per l’affidamento del servizio professionale di verifica dei livelli progettuali, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2019 e s.m.i, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs n. 50/2016, utilizzando per l’individuazione del soggetto aggiudicatario, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e a norma delle Linee guida ANAC n. 4, approvando contestualmente il Capitolato 
prestazionale per il suddetto servizio ai fini della validazione del progetto di “Riqualificazione dei 
Giardini facenti parte del complesso immobiliare di proprietà regionale denominato Villa San 
Remigio sito in Verbania- Pallanza”; 
 
- stabiliva che l’ importo a base d’asta del servizio professionale di verifica dei livelli progettuali, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2019 e s.m.i, quantificato sulla base del DM 17 giugno 2016, era di 
Euro 123.251,72, oltre CNPAIA per Euro 4.930,07 e oltre IVA per Euro 28.199,99 e quindi in 
complessivi Euro 156.381,78, oneri fiscali e previdenziali inclusi; 
 
- stabiliva di provvedere alla copertura economica dell’affidamento come segue: 



Pag 2 di 6 

• prenotazione n. 2020/8969 di Euro 81.327,69 o.f.p.i sul capitolo 203905/2020; 
• prenotazione n. 2021/1612 di Euro 75.054,09 o.f.p.i sul capitolo 203905/2021. 
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 per l’incarico professionale in oggetto; 
• prenotazione n. 2021/1613 di Euro 369,76 sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 

pari al 20% per il fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie; 
• prenotazione n. 2021/1614 di Euro 1.479,02 sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 

pari all’ 80% per il fondo destinato ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche 
relativamente al presente appalto 

del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 per la copertura degli incentivi per funzioni 
tecniche; 
 
Considerato che in data 16 luglio 2020 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto Legge n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che prevede, all’art. 1, comma 
2, lettera a) che “le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità:a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 
articolo 35;”  
 
Dato atto che non risultano ancora approvati dal Settore Contratti, competente per l’espletamento 
della procedura ad evidenza pubblica, il disciplinare di gara né il bando relativi alla procedura in 
oggetto. 
 
Stabilito pertanto, per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza, di revocare il sopracitato 
provvedimento dirigenziale n. 309 del 30 giugno 2020, annullando tutte le movimentazioni 
economiche ad esso correlate, e procedere all’affidamento del servizio secondo quanto previsto dal 
nuovo quadro normativo sopra richiamato. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. b), per i lavori di importo inferiore a venti milioni di 
euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, l’attività di verifica deve essere svolta da organismi di 
controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 o dai soggetti di cui 
all’articolo 46, comma 1 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. che dispongano di un sistema interno di controllo 
della qualità; 
 
Considerato inoltre, che per la corretta riuscita del servizio è opportuno che l’appaltatore non svolga 
ulteriori attività in conflitto con l’attività ispettiva come la progettazione, la direzione lavori, il 
collaudo, garantendo pertanto il rispetto costante della terzietà, come richiesto dall’art. 26 comma 7 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in 
legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, si è proceduto attraverso il 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione ad indire la trattativa diretta n. 1373714/2020 
con l’operatore economico Normatempo Italia Srl, con sede legale e operativa in Corso Trapani 25, 
10139 Torino, P. IVA 10902450013, iscritto nel bando servizi nell’iniziativa “servizi professionali 
progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per 
opere di ingegneria civile e industriale” per l’acquisizione del servizio di cui sopra; 
 
Rilevato che per tale procedura è stato richiesto il SMARTCIG ZB12DE1521; 
 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16.07.2020, che prevede nella procedura di cui all’art. 1, 



Pag 3 di 6 

comma 2, lett. a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre; 
 
Dato atto che sussistono gli estremi per l’affidamento secondo le clausole negoziali essenziali 
contenute nelle Condizioni generali del contratto del Mepa. 
 
Vista l’offerta n. 818054 presentata dalla società Normatempo Italia Srl, pari ad Euro 39.200,00 
o.f.p.e. 
 
Ritenuto pertanto, di affidare, mediante piattaforma MEPA, il servizio di verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai fini della 
validazione dell’intervento di “Riqualificazione dei Giardini facenti parte del complesso 
immobiliare di proprietà regionale denominato Villa San Remigio sito in Verbania, Pallanza” 
attraverso trattativa diretta alla Società Normatempo Italia Srl, organismo di ispezione di terza parte 
indipendente (tipo A), accreditato da ACCREDIA (Ente di accreditamento organismi di 
certificazione ed ispezione), con sede legale e operativa in Corso Trapani 25, 10139 Torino, P.IVA 
10902450013, per l’importo di Euro 39.200,00, oltre inarcassa per Euro 1.568,00 e Iva per Euro 
8.968,96 soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974, per 
complessivi Euro 49.736,96; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla copertura dell’affidamento in oggetto mediante i seguenti 
impegni sul Bilancio di previsione finanziario 2020-2022: 
- impegno di Euro 24.107,20 o.f.p.i. sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2020, 
- impegno di Euro 25.629,76 o.f.p.i.sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 
a favore della Società Normatempo Italia Srl, P. IVA 10902450013 (Cod. Benef. 363544), sul 
capitolo 203905, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che l’avvio del servizio, sarà attivato mediante lettera contratto a norma dell’art. 32, c.14, 
del D.Lgs 50/2016 e smi, la cui bozza che si approva con il presente provvedimento risulta 
conservata agli atti del procedimento, nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento 
alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non siano positive. 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro e quale direttore 
dell’esecuzione del contratto l’arch. Ilaria Tusino, funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli 
Ambienti di Lavoro; 
 
Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020/2022. 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 



Pag 4 di 6 

 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• il D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale."; 

• le linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e 
forniture; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del Direttore; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 



Pag 5 di 6 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di revocare, per le motivazioni espresse in premessa il sopracitato provvedimento dirigenziale n. 

309 del 30 giugno 2020, annullando tutte le movimentazioni economiche ad esso correlate e 
precisamente: 

• prenotazione n. 2020/8969 di Euro 81.327,69 o.f.p.i sul capitolo 203905/2020; 
• prenotazione n. 2021/1612 di Euro 75.054,09 o.f.p.i sul capitolo 203905/2021  
• prenotazione n. 2021/1613 di Euro 369,76 sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 

pari al 20% per il fondo destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie; 
• prenotazione n. 2021/1614 di Euro 1.479,02 sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 

pari all’ 80% per il fondo destinato ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche 
relativamente al presente appalto 

•  
• di approvare l’offerta n. 818054 pervenuta mediante piattaforma Mepa dalla società Normatempo 

Italia Srl. P.IVA 10902450013, ammontante ad Euro 32.900,00. 
 
• di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16.07.2020, (SmartCIG ZB12DE1521) relativamente 
all’incarico professionale di verifica dei livelli progettuali, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2019, 
alla Società Normatempo Italia Srl, P.IVA 10902450013, organismo di ispezione di terza parte 
indipendente (tipo A), accreditato da ACCREDIA (Ente di accreditamento organismi di 
certificazione ed ispezione), con sede legale e operativa in Corso Trapani 25, 10139 Torino, per 
un importo complessivo di Euro 49.736,96, di cui Euro 1.568,00 per INARCASSA (4%) ed Euro 
8.968,96 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 
633/1974: 

 
• di approvare, con la presente determinazione, la bozza di lettera contratto, conservata agli atti,che 

verrà stipulata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, 
non diano esito favorevole; 

 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni. 
 
• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra Beltramo, 

Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro e di nominare l’arch. Ilaria 
Tusino, funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro quale direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 
• di effettuare i seguenti impegni sul Bilancio di previsione finanziario 2020-2022: 
◦ impegno di Euro 24.107,20 o.f.p.i. sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2020, 
◦ impegno di Euro 25.629,76 o.f.p.i.sul capitolo 203905 per l’esercizio finanziario 2021, 



Pag 6 di 6 

a favore della Società Normatempo Italia Srl, P. IVA 10902450013 (Cod. Benef.363544), sul 
capitolo 203905, (conto finanziario: U2.02.03.05.001) la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


